
 

C:\Users\annalisa.barbale\Documents\ANNALISA_BARBALE_inizio_\1_SETTORE POLIT. PERSONALE E TRATT ECONOMICI\2_SVILUPPO ORGANIZZATIVO_PREM_PERFORMANCE\DDG_riorganizzazione 01_05_2024 31_12_2024.docx 

DIVISIONE DEL PERSONALE 
E RISORSE FINANZIARIE 

SETTORE POLITICHE PER IL PERSONALE 
E TRATTAMENTI ECONOMICI 
Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 

Tel. 0161 261513 
 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: modifiche al modello organizzativo e proroga degli incarichi di responsabilità dal 
01/05/2024 al 31/12/2024  

LA DIRETTRICE GENERALE 

VISTO il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165; 
VISTA la Legge 30/12/2010, n. 240 e in particolare l’articolo 2 comma 1 lett. n) ed o); 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale “A. Avogadro” emanato con D.R. 
rep. n. 300-2014 del 27/05/2014 prot. n. 6491; 
VISTO il D.R. rep. n. 1771-2021 del 19/11/2021 prot. n. 132419 di emanazione del Regolamento 
Generale di Organizzazione; 
VISTO il D.D.G. rep. n. 2137-2022 del 23/12/2022 avente ad oggetto “nuovo modello organizzativo 
– anno 2023”;  
VISTO il D.D.G. rep. n. 447-2023 del 08/03/2023 avente ad oggetto “nuovo modello organizzativo 

anno 2023 – definizione delle competenze delle strutture organizzative e completamento nomina 

Responsabili”; 

VISTO il D.D.G. rep. n. 513-2023 del 20/03/2023 avente ad oggetto “nuovo modello organizzativo 
anno 2023 – istituzione della struttura organizzativa “Staff di supporto alla Direzione Generale e 
Rapporti con il S.S.N.”; 
VISTO il D.D.G. rep. n. 531-2023 del 22/03/2023 avente ad oggetto “nuovo modello organizzativo 
anno 2023 – afferenza del personale alle strutture organizzative dal 01/04/2023”; 
VISTO il D.D.G. rep. n. 1557-2023 del 11/10/2023 avente ad oggetto “Dott.ssa Ilaria Maria Adamo - 
conferma dell’incarico dirigenziale ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. 165/2001”;  
VISTO il D.D.G. rep. n. 2040-2023 del 18/12/2023 avente ad oggetto “Sig.ra Daniela Rossin - 
conferimento incarico speciale “Supporto alla CEV in occasione della visita ANVUR”; 
VISTO il D.D.G. rep. n. 173-2024 del 06/02/2024 avente ad oggetto “modifiche al modello 
organizzativo e proroga degli incarichi di responsabilità dal 01/01/2024 al 30/04/2024”;  
CONSIDERATO che i Dirigenti della Divisione Didattica, della Divisione Qualità e Accreditamento e 
della Divisione Innovazione, Digitalizzazione e Qualità dei Processi in ambito PNRR hanno rilevato 
l’opportunità di apportare alcune modifiche organizzative alle proprie Divisioni; 
TENUTO CONTO che tutte le strutture amministrative sono state impegnate con gli adempimenti 
legati alla visita di accreditamento periodico ANVUR tenutasi nel periodo 18-22 marzo 2024 e che 
pertanto si è ritenuto opportuno posticipare le modifiche della struttura organizzativa 
successivamente alla conclusione della visita di accreditamento; 
VISTO il D.D.G. rep. n. 821-2024 del 30/04/2024 avente ad oggetto “modifiche al modello 
organizzativo - conferimento incarico Responsabile Staff Sviluppo, Analisi, Innovazione e 
attribuzione incarico ad interim per il Settore Didattica e Segreterie - Dott.ssa Chiara Gabellieri”; 
CONSIDERATO che in data 18/01/2024 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di 
Lavoro del personale del Comparto Istruzione e Ricerca per il periodo 2019-2021; 



 

2 
 

CONSIDERATO che il CCNL 2019-2021 agli artt. 85, 87, 117 introduce un nuovo sistema di 
classificazione del personale e ridefinisce la disciplina di attribuzione degli incarichi; 
PRESO ATTO che gli incarichi organizzativi attribuiti con i DDG sopra richiamati sono stati conferiti 
ai sensi delle disposizioni previste dal CCNL 2016-2018 e dalle disposizioni previste dal CCNL 2006-
2009 ancora vigenti;  
CONSIDERATO che sono in fase di rinnovo gli organi monocratici di vertice dell’Ateneo; 
RITENUTO opportuno limitare le modifiche al modello organizzativo ai soli interventi strettamente 
necessari in attesa dell’insediamento della nuova governance nell’autunno 2024; 
CONSIDERATO che il sopra citato CCNL, all’art. 92 – Norme di prima applicazione, al comma 8, 
stabilisce che “Fino alla definizione, in sede di contrattazione integrativa, della nuova disciplina di 
cui all’art. 87 (Posizioni organizzative e professionali), all’art. 88 (Incarichi al personale dell’Area 
delle Elevate Professionalità) e all’art. 117 (Indennità di specifiche responsabilità) i rispettivi incarichi 
in essere continuano ad essere retribuiti sulla base delle indennità definite in applicazione del 
precedente CCNL”; 
VALUTATA l’opportunità di prorogare gli incarichi in essere in attesa della definizione della nuova 
governance;  
VISTA la nota prot. n. 56302 del 02/05/2024 avente ad oggetto “Sig. Denis Cernuto – cambio di 
afferenza presso la Divisione Edilizia, Logistica e Patrimonio (DELP) – Settore Logistica – Ufficio 
Gestione Spazi e Approvvigionanti Polo di Vercelli” con la quale è stato disposto, per esigenze 
organizzative, lo spostamento del Sig. Denis Cernuto dalla Divisione del Personale e Risorse 
Finanziarie – Settore Gestione Giuridica del Personale – Ufficio Concorsi alla Divisione Edilizia, 
Logistica e Patrimonio  – Settore Logistica – Ufficio Gestione Spazi e Approvvigionamenti Polo di 
Vercelli dal 02/05/2024; 
CONSIDERATO che l’incarico di responsabile dell’Ufficio Concorsi attribuito al Sig. Denis Cernuto 
deve essere riassegnato; 
CONSIDERATO che, ai fini di una maggiore coerenza organizzativa, la Dirigente della Divisione 
Didattica ha manifestato l’esigenza di accorpare le competenze relative alla Scuola di Medicina, 
attualmente in capo all’Ufficio Scuola di Medicina e Scuole di Specializzazione, a quelle dell’Ufficio 
Didattica e Segreterie Polo di Novara con conseguente ridefinizione delle competenze degli uffici e 
riassegnazione delle unità di personale: Cristina Cavallaro, Rossella Franchino e Alberto Sandre; 
VALUTATA la richiesta pervenuta dal Dirigente della Divisione Qualità e Accreditamento di ridefinire 
le competenze degli uffici della Divisione; 
CONSIDERATO che nell’ambito della Divisione Innovazione, Digitalizzazione e Qualità dei Processi 
in ambito PNRR l’unità organizzativa Staff Coordinamento PNRR è attualmente ancora priva di 
personale e di un responsabile; 
VALUTATA la richiesta pervenuta dal Dirigente della Divisione Innovazione, Digitalizzazione e 
Qualità dei Processi in ambito PNRR di integrare lo Staff Sviluppo e Attività Istituzionali con lo Staff 
Coordinamento PNRR; 
PRESO ATTO che le dipendenti Mara Cavalli, Diana Negro e Alessandra Sandrini hanno più volte 
manifestato l’interesse ad una diversa assegnazione; 
CONSIDERATE le esigenze organizzative e valutata l’opportunità di procedere con un ricollocamento 
delle dipendenti Mara Cavalli, Diana Negro e Alessandra Sandrini rispettivamente presso il Settore 
Sistema Bibliotecario di Ateneo – Biblioteca Polo di Novara, presso la Divisione Edilizia, Logistica e 
Patrimonio e presso l’Ufficio Green & Inclusion Office; 
CONSIDERATO che l’incarico di responsabile dell’Ufficio Sviluppo Organizzativo, Premialità e 
Performance attribuito alla Dott.ssa Diana Negro deve essere riassegnato; 



 

3 
 

VALUTATA la richiesta della Dirigente della Divisione del Personale e Risorse Finanziarie di ridefinire 
le competenze dell’Ufficio Benessere Organizzativo e Welfare e dell’Ufficio Sviluppo Organizzativo, 
Premialità e Performance; 
SENTITA la Dirigenza; 
SENTITO il Magnifico Rettore; 
INFORMATE la R.S.U. e le OO.SS.; 
ESAMINATO ogni opportuno elemento 

DECRETA 

ARTICOLO 1 - MODIFICHE AL MODELLO ORGANIZZATIVO  

Dal 01/05/2024 sono apportate le seguenti modifiche alla struttura organizzativa: 
 

Strutture disattivate Strutture di nuova attivazione 

DIVISIONE QUALITÀ E ACCREDITAMENTO - 
Staff Sviluppo e Attività Istituzionali DQA 

DIVISIONE QUALITÀ E ACCREDITAMENTO – 
Settore Attività Istituzionali e Supporto al 
Nucleo di Valutazione  

DIVISIONE QUALITÀ E ACCREDITAMENTO - 
Settore Accreditamento e Assicurazione 
Qualità - Ufficio Supporto PQA e NDV 

DIVISIONE QUALITÀ E ACCREDITAMENTO - 
Settore Accreditamento e Assicurazione 
Qualità - Ufficio Supporto PQA 

DIVISIONE DEL PERSONALE E RISORSE 
FINANZIARIE - Settore Politiche per il Personale 
e Trattamenti Economici - Ufficio Benessere 
Organizzativo e Welfare 
 

DIVISIONE DEL PERSONALE E RISORSE 
FINANZIARIE - Settore Politiche per il Personale 
e Trattamenti Economici - Ufficio Sviluppo 
Organizzativo, Benessere e Welfare 

DIVISIONE DEL PERSONALE E RISORSE 
FINANZIARIE - Settore Politiche per il Personale 
e Trattamenti Economici - Ufficio Sviluppo 
Organizzativo, Premialità e Performance 

DIVISIONE DEL PERSONALE E RISORSE 
FINANZIARIE - Settore Politiche per il Personale 
e Trattamenti Economici - Ufficio Performance 
e Premialità 

DIVISIONE DIDATTICA - Settore Didattica e 
Segreterie - Ufficio Scuola di Medicina e Scuole 
di Specializzazione 
 

DIVISIONE DIDATTICA - Settore Didattica e 
Segreterie - Ufficio Scuole di Specializzazione 

DIVISIONE INNOVAZIONE, DIGITALIZZAZIONE E 
QUALITÀ DEI PROCESSI IN AMBITO PNRR – Staff 
Sviluppo e Attività Istituzionali  
 

 
DIVISIONE INNOVAZIONE, DIGITALIZZAZIONE E 
QUALITÀ DEI PROCESSI IN AMBITO PNRR –  
Staff Sviluppo e Attività Istituzionali e 
Coordinamento PNRR DIVISIONE INNOVAZIONE, DIGITALIZZAZIONE E 

QUALITÀ DEI PROCESSI IN AMBITO PNRR –  
Staff Coordinamento PNRR 

DIVISIONE INNOVAZIONE, DIGITALIZZAZIONE E 
QUALITÀ DEI PROCESSI IN AMBITO PNRR - 
Coordinamento Centro di Servizi – Polo di  
Alessandria; 

DIVISIONE INNOVAZIONE, DIGITALIZZAZIONE E 
QUALITÀ DEI PROCESSI IN AMBITO PNRR – 
Settore Coordinamento Centro di Servizi – Polo 
di Alessandria 

DIVISIONE INNOVAZIONE, DIGITALIZZAZIONE E 
QUALITÀ DEI PROCESSI IN AMBITO PNRR - 

DIVISIONE INNOVAZIONE, DIGITALIZZAZIONE E 
QUALITÀ DEI PROCESSI IN AMBITO PNRR – 



 

4 
 

Coordinamento Centro di Servizi – Polo di 
Novara 

Settore Coordinamento Centro di Servizi – Polo 
di Novara 

DIVISIONE INNOVAZIONE, DIGITALIZZAZIONE E 
QUALITÀ DEI PROCESSI IN AMBITO PNRR - 
Coordinamento Centro di Servizi – Polo di 
Vercelli 

DIVISIONE INNOVAZIONE, DIGITALIZZAZIONE E 
QUALITÀ DEI PROCESSI IN AMBITO PNRR – 
Settore Coordinamento Centro di Servizi – Polo 
di Vercelli 

 

 

ARTICOLO 2 – ATTRIBUZIONE INCARICHI NUOVE STRUTTURE E PROROGA INCARICHI IN ESSERE 

Con riferimento alle nuove strutture organizzative sono attribuiti i seguenti incarichi di 
responsabilità dal 01/05/2024 al 31/12/2024 e sono indicati gli incarichi cessati riferiti alle strutture 
non più attive: 
 

Attivazione nuova struttura 
Incarico di 

responsabilità della 
nuova struttura 

Struttura e incarico di 
responsabilità non più attivi 

DIVISIONE QUALITÀ E 
ACCREDITAMENTO - Settore 
Attività Istituzionali e Supporto 
al Nucleo di Valutazione  

Merlo Marina 

DIVISIONE QUALITÀ E 
ACCREDITAMENTO - Staff 
Sviluppo e Attività Istituzionali 
DQA – Resp. Merlo Marina 

DIVISIONE QUALITÀ E 
ACCREDITAMENTO - Settore 
Accreditamento e Assicurazione 
Qualità - Ufficio Supporto PQA 

Ad interim Vottero Fin 
Paola 

DIVISIONE QUALITÀ E 
ACCREDITAMENTO - Settore 
Accreditamento e Assicurazione 
Qualità - Ufficio Supporto PQA e 
NDV – Resp. ad interim Vottero 
Fin Paola 

DIVISIONE DEL PERSONALE E 
RISORSE FINANZIARIE - Settore 
Politiche per il Personale e 
Trattamenti Economici - Ufficio 
Sviluppo Organizzativo, 
Benessere e Welfare 

Toselli Enrica 

DIVISIONE DEL PERSONALE E 
RISORSE FINANZIARIE - Settore 
Politiche per il Personale e 
Trattamenti Economici - Ufficio 
Benessere Organizzativo e 
Welfare – Resp. Toselli Enrica  

DIVISIONE DEL PERSONALE E 
RISORSE FINANZIARIE - Settore 
Politiche per il Personale e 
Trattamenti Economici - Ufficio 
Performance e Premialità 

Ad interim Barbale 
Annalisa 

DIVISIONE DEL PERSONALE E 
RISORSE FINANZIARIE - Settore 
Politiche per il Personale e 
Trattamenti Economici - Ufficio 
Sviluppo Organizzativo, 
Premialità e Performance – 
Resp. Negro Diana  

DIVISIONE DIDATTICA - Settore 
Didattica e Segreterie - Ufficio 
Scuole di Specializzazione 

Floro Jlenia 

DIVISIONE DIDATTICA - Settore 
Didattica e Segreterie - Ufficio 
Scuola di Medicina e Scuole di 
Specializzazione – Resp. Floro 
Jlenia 



 

5 
 

 

DIVISIONE INNOVAZIONE, 
DIGITALIZZAZIONE E QUALITÀ DEI 
PROCESSI IN AMBITO PNRR –  
Staff Sviluppo e Attività 
Istituzionali e Coordinamento 
PNRR 

Pugliese Luciano 

DIVISIONE INNOVAZIONE, 
DIGITALIZZAZIONE E QUALITÀ DEI 
PROCESSI IN AMBITO PNRR – 
Staff Sviluppo e Attività 
Istituzionali – Resp. Pugliese 
Luciano 
 

DIVISIONE INNOVAZIONE, 
DIGITALIZZAZIONE E QUALITÀ DEI 
PROCESSI IN AMBITO PNRR –  
Staff Coordinamento PNRR – 
Resp. ad interim Paolo Tessitore 

DIVISIONE INNOVAZIONE, 
DIGITALIZZAZIONE E QUALITÀ DEI 
PROCESSI IN AMBITO PNRR – 
Settore Coordinamento Centro di 
Servizi – Polo di Alessandria 

Olivieri Sabrina 

DIVISIONE INNOVAZIONE, 
DIGITALIZZAZIONE E QUALITÀ DEI 
PROCESSI IN AMBITO PNRR - 
Coordinamento Centro di Servizi 
– Polo di Alessandria - Resp. 
Olivieri Sabrina 

DIVISIONE INNOVAZIONE, 
DIGITALIZZAZIONE E QUALITÀ DEI 
PROCESSI IN AMBITO PNRR – 
Settore Coordinamento Centro di 
Servizi – Polo di Novara 

Gentile Daniela 

DIVISIONE INNOVAZIONE, 
DIGITALIZZAZIONE E QUALITÀ DEI 
PROCESSI IN AMBITO PNRR - 
Coordinamento Centro di Servizi 
– Polo di Novara - Resp. Gentile 
Daniela 

DIVISIONE INNOVAZIONE, 
DIGITALIZZAZIONE E QUALITÀ DEI 
PROCESSI IN AMBITO PNRR – 
Settore Coordinamento Centro di 
Servizi – Polo di Vercelli 

Botto Silvia 

DIVISIONE INNOVAZIONE, 
DIGITALIZZAZIONE E QUALITÀ DEI 
PROCESSI IN AMBITO PNRR - 
Coordinamento Centro di 
Servizi– Polo di Vercelli - Resp. 
Botto Silvia 

 
L’incarico di responsabilità dell’Ufficio Concorsi attribuito a Cernuto Denis fino al 30/04/2024 cessa 
di avere effetto dal 01/05/2024 e viene attribuito, dalla stessa data e fino al 31/12/2024, a Ferreri 
Antonella Maria.   
 
Sono prorogati fino al 31/12/2024 i seguenti incarichi, conferiti con i decreti citati in premessa e 
attribuiti ai sensi del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 2016-2018: 
 
RETTORATO 
Staff Ufficio Data Mining and Managing (Resp. Rosetta Emanuela) 
Staff del Rettore e Comunicazione (Resp. Pomati Paolo)  

• Ufficio Comunicazione e Attività Istituzionali (Resp. D’Amico Leonardo) 

• Ufficio Eventi, Orientamento e Public Engagement (Resp. Favero Tiziana) 
Settore Sicurezza, Prevenzione e Protezione (Resp. Marinucci Valerio) 



 

6 
 

DIREZIONE GENERALE 
Staff di Supporto alla Direzione Generale e Rapporti con il S.S.N. (Resp. Malaspina Filippo) 
Staff Servizi Legali di Ateneo (Resp. ad interim Segreto Loredana) 
Staff di Supporto al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (Resp. 
Galizia Giuseppina) 
Settore di Supporto agli Organi Collegiali (Resp. Sarasso Bosi Roberta) 

DIVISIONE QUALITÀ E ACCREDITAMENTO  
Settore Accreditamento e Assicurazione Qualità (Resp. Vottero Fin Paola)  
DIVISIONE DEL PERSONALE E RISORSE FINANZIARIE  
Staff Sviluppo e Attività Istituzionali DPRF (Resp. Moretti Raffaella) 
Staff Programmazione economica e Bilancio (Resp. Muccioli Dionisio) 
Settore Finanza e Contabilità (Resp. Carenzo Paolo)  

• Ufficio Contabilità Generale e Gestione Fiscale (Resp. ad interim Carenzo Paolo) 

• Ufficio Tesoreria e Flussi di Cassa (Resp. ad interim Carenzo Paolo) 

• Ufficio Gestione Risorse Polo di Alessandria (Resp. Perrone Sara) 

• Ufficio Gestione Risorse Polo di Novara (Resp. Pozzato Marco) 

• Ufficio Gestione Risorse Polo di Vercelli (Resp. Volpara Cinzia) 
Settore Gestione Giuridica del Personale (Resp. Brancato Luca) 

• Ufficio Personale Tecnico Amministrativo (Resp. Bianchi Sabrina) 

• Ufficio Personale Docente e Ricercatore (Resp. Buonvino Dario) 
Settore Politiche per il Personale e Trattamenti Economici (Resp. Barbale Annalisa) 

• Ufficio Formazione (Resp. Robotti Federica) 

• Ufficio Trattamenti Economici e Pensioni (Resp. Favaro Sabrina) 
DIVISIONE EDILIZIA, LOGISTICA E PATRIMONIO  
Staff Sviluppo e Attività Istituzionali DELP (Resp. Alzati Marco) 
Settore Edilizia (Resp. Sette Marco) 

• Ufficio Sviluppo Patrimonio Edilizio (Resp. ad interim Sette Marco) 

• Ufficio Gestione Tecnica Patrimonio Edilizio (Resp. ad interim Sette Marco) 

• Ufficio Green & Inclusion Office (Resp. ad interim Sette Marco) 
Settore Logistica (Resp. Muzio Carlo) 

• Ufficio Gestione Spazi e Approvvigionamenti Polo di Alessandria (Resp. ad interim Muzio Carlo) 

• Ufficio Gestione Spazi e Approvvigionamenti Polo di Novara (Resp. Azzarone Luigi) 

• Ufficio Gestione Spazi e Approvvigionamenti Polo di Vercelli (Resp. Fiorenza Tiziana) 
Settore Amministrazione e Appalti (Resp. ad interim Tambornino Claudio) 

• Ufficio Patrimonio e Contratti (Resp. ad interim Tambornino Claudio) 

• Ufficio Appalti (Resp. Formiglio Anna Maria) 
DIVISIONE DIDATTICA  
Staff Sviluppo, Ordinamenti didattici e Affari Istituzionali (Resp. Rosetta Barbara) 
Staff Sviluppo e Qualità dei Progetti didattici di Alta Formazione e della Mobilità internazionali (Resp. 
Zilio Mara) 
Staff Sviluppo e Coordinamento Carriere e Servizi alle Studentesse e agli Studenti (Resp. Favario 
Roberto) 
Staff Sviluppo, Analisi, Innovazione (Resp. Gabellieri Chiara) 
Settore Didattica e Segreterie (Resp. ad interim Gabellieri Chiara)  

• Ufficio Didattica e Segreterie Polo di Alessandria (Resp. Paiuzzi Paolo) 



 

7 
 

• Ufficio Didattica e Segreterie Polo di Novara (Resp. Fortuna Martina)  

• Ufficio Didattica e Segreterie Polo di Vercelli (Resp. Patriarca Pier Gioacchino) 
Settore Sistema Bibliotecario di Ateneo (Resp. Milanese Katia) 

• Biblioteca Polo di Alessandria (Resp. ad interim Milanese Katia) 

• Biblioteca Polo di Novara (Resp. ad interim Milanese Katia) 

• Biblioteca Polo di Vercelli (Resp. ad interim Milanese Katia) 
Settore Centri per la Didattica e Amministrazione (Resp. Cellerino Francesco Mario) 

• Ufficio Centri e Innovazione Didattica (Resp. Falcone Aurora) 

• Ufficio Amministrazione e Supporto Giuridico (Resp. Chiarella Cinzia) 
DIVISIONE RICERCA E SVILUPPO – Coordinatrice: Coloccini Mariacristina  
Staff Sviluppo e Attività Istituzionali DRS (Resp. ad interim Coloccini Mariacristina) 
Settore Sviluppo, Valorizzazione e Formazione alla Ricerca (Resp. Coloccini Mariacristina) 

• Ufficio Trasferimento Tecnologico e Terza Missione (Resp. Sarino Marcello) 

• Ufficio Sviluppo e Monitoraggio della Ricerca (Resp. Toson Valentina) 

• Ufficio Dottorati (Resp. Repole Mario) 
Settore Ricerca, Infrastrutture e Laboratori Polo di Alessandria (Resp. ad interim Coloccini 
Mariacristina) 

• Ufficio Progettazione e Gestione Ricerca Polo di Alessandria (Resp. Villa Nadia) 

• Ufficio Laboratori Polo di Alessandria (Resp. Croce Gianluca) 
Settore Ricerca, Infrastrutture e Laboratori Polo di Vercelli (Resp. ad interim Coloccini Mariacristina) 

• Ufficio Progettazione e Gestione Ricerca Polo di Vercelli (Resp. ad interim Coloccini Mariacristina) 

• Ufficio Laboratori Polo di Vercelli (Resp. ad interim Coloccini Mariacristina) 
Settore Ricerca Polo di Novara (Resp. Rapa Anna) 
Settore Centri di Ricerca e Infrastrutture di Ateneo e Laboratori Polo di Novara (Resp. Arcisto Marisa) 
DIVISIONE INNOVAZIONE, DIGITALIZZAZIONE E QUALITÀ DEI PROCESSI IN AMBITO PNRR  
Staff Programmazione e Controllo (Resp. ad interim Tessitore Paolo) 
Settore Unità di Polo Gestione e Assistenza ICT (Resp. Salerno Thomas) 

• Ufficio Gestione e Assistenza ICT Polo di Alessandria (Resp. Padovani Lucia) 

• Ufficio Gestione e Assistenza ICT Polo di Novara (Resp. Rolando Valter) 

• Ufficio Gestione e Assistenza ICT Polo di Vercelli (Resp. ad interim Salerno Thomas) 
Settore Infrastrutture e Sistemi ICT (Resp. Todi Gianmarco) 

• Ufficio Gestione Domanda e Trasformazione Digitale (Resp. ad interim Todi Gianmarco) 

• Ufficio Infrastrutture e Sistemi ICT (Resp. ad interim Todi Gianmarco) 
Altri incarichi retribuiti: 

• Direttore responsabile dei prodotti editoriali di Ateneo – Boda Stefano 

• Coordinatrice di Ateneo dei percorsi di orientamento in ingresso – Gallo Barbara 

• Agente contabile per la gestione del Fondo Economale dell’Amministrazione Centrale – Villarboito 
Roberto 

• Supporto alla CEV in occasione della visita ANVUR – Rossin Daniela (fino alla conclusione della 
procedura di accreditamento). 

 
Sono individuati per il periodo dal 01/05/2024 al 31/12/2024 i seguenti referenti tematici all’interno 
dell’Ufficio Didattica e Segreterie Polo di Novara: 
- Referente per il Dipartimento Studi per l’Economia e l’Impresa: Cogliandro Giuseppina 
- Referente per il Dipartimento Scienze del Farmaco: Chierico Gloria 



 

8 
 

- Referenti per la Scuola di Medicina e i Dipartimenti di Area Medica: Binello Simone e Sandre 
Alberto. 

 

ARTICOLO 3 - MODELLO ORGANIZZATIVO DAL 01/05/2024 E AFFERENZA DEL PERSONALE 

Dal 01/05/2024 la struttura organizzativa e le afferenze delle unità di personale sono di seguito 
indicate: 
 
RETTORATO 
Staff Ufficio Data Mining and Managing (Resp. Rosetta Emanuela):  

Pretti Marika 
Todi Simonetta 

Staff del Rettore e Comunicazione (Resp. Pomati Paolo) 

• Ufficio Comunicazione e Attività Istituzionali (Resp. D’Amico Leonardo): 
Boda Stefano 
Chiara Massimo  
Gennaro Daria 
Mazzucchi Antonella  
Rizzio Anna Maria 
Rubis Passoni Riccardo  
Tortolone Nicoletta  
Varia Maddalena 

• Ufficio Eventi, Orientamento e Public Engagement (Resp. Favero Tiziana): 
Agnella Selena  
Bassano Cristina 
Cagnoni Lucilla  
Gallo Barbara 
Liuzzo Giuseppe 

Settore Sicurezza, Prevenzione e Protezione (Resp. Marinucci Valerio): 
Anselmo Andrea 
 

DIREZIONE GENERALE 
Staff di Supporto alla Direzione Generale e Rapporti con il S.S.N. (Resp. Malaspina Filippo) 
Staff Servizi Legali di Ateneo (Resp. ad interim Segreto Loredana): 

Franco Francesca 
Staff di Supporto al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (Resp. 
Galizia Giuseppina) 
Settore di Supporto agli Organi Collegiali (Resp. Sarasso Bosi Roberta) 

 

DIVISIONE QUALITÀ E ACCREDITAMENTO – Dirigente: Turolla Andrea 
Settore Attività Istituzionali e Supporto al Nucleo di Valutazione (Resp. Merlo Marina) (NUOVA 
U.O.): 

Borriello Cristian  
Guida Amanda Luisa 

Settore Accreditamento e Assicurazione Qualità (Resp. Vottero Fin Paola)  

• Ufficio Supporto PQA (Resp. ad interim Vottero Fin Paola) (NUOVA U.O.): 
La Grasta Martina 



 

9 
 

Rossin Daniela 
Testa Elena 

 
DIVISIONE DEL PERSONALE E RISORSE FINANZIARIE – Dirigente: Zemignani Elisabetta 
Staff Sviluppo e Attività Istituzionali DPRF (Resp. Moretti Raffaella): 

Bentrovato Silvia 
Staff Programmazione economica e Bilancio (Resp. Muccioli Dionisio): 

Osenga Ilaria 
Rossi Manuela (matr. 5362) 
Tassi Daniela 

Settore Finanza e Contabilità (Resp. Carenzo Paolo)  

• Ufficio Contabilità Generale e Gestione Fiscale (Resp. ad interim Carenzo Paolo): 
Coppo Daniela 
Fasciolo Federica Rosenda 
Maniscalco Debora 
Mazzucato Elisa 

• Ufficio Tesoreria e Flussi di Cassa (Resp. ad interim Carenzo Paolo): 
Ansaldi Laura 
Caruso Maria  
Fiorenza Roberta  
Mazzucato Arianna 
Vallivero Paola 

• Ufficio Gestione Risorse Polo di Alessandria (Resp. Perrone Sara): 
Bovone Nadia  
Canalella Veronica  
Mongiana Maria Stella  
Semino Annamaria 
Sognalotti Maria Raffaella 

• Ufficio Gestione Risorse Polo di Novara (Resp. Pozzato Marco): 
Buttini Andrea 
Coloccini Alessandra 
De Pierro Mario 
De Santis Nicola 
Libro Luigia  
Pasquino Simona 

• Ufficio Gestione Risorse Polo di Vercelli (Resp. Volpara Cinzia): 
Pallavicini Valentina 
Scafariu Elena Mihaela 

Settore Gestione Giuridica del Personale (Resp. Brancato Luca) 

• Ufficio Personale Tecnico Amministrativo (Resp. Bianchi Sabrina): 
Dell’Era Andrea 
Galbiati Maria Elena 
Giubellina Sabrina 
Morreale Elisa 
Panarello Salvatore 
Testore Grazia 



 

10 
 

• Ufficio Personale Docente e Ricercatore (Resp. Buonvino Dario): 
Fornasiero Davide 
Nosari Barbara 

• Ufficio Concorsi (Resp. Ferreri Antonella Maria): 
Biscione Federica 
Irico Michela 
Negro Simona 

Settore Politiche per il Personale e Trattamenti Economici (Resp. Barbale Annalisa) 

• Ufficio Performance e Premialità (Resp. ad interim Barbale Annalisa) (NUOVA U.O.): 
Iodice Emanuele 
Negro Diana (fino al giorno antecedente la data del presente provvedimento) 

• Ufficio Sviluppo Organizzativo, Benessere e Welfare (Resp. Toselli Enrica) (NUOVA U.O.) 

• Ufficio Formazione (Resp. Robotti Federica) 

• Ufficio Trattamenti Economici e Pensioni (Resp. Favaro Sabrina): 
Burocco Ezia 
Del Grande Marco 
Ferrucci Marina 
Giolito Daniela 
Pinna Ombretta  
Zen Annalisa 

 
DIVISIONE EDILIZIA, LOGISTICA E PATRIMONIO – Dirigente: Tambornino Claudio  

Negro Diana (dalla data del presente provvedimento) 
Staff Sviluppo e Attività Istituzionali DELP (Resp. Alzati Marco) 
     Sandrini Alessandra (fino al giorno antecedente la data del presente provvedimento) 
Settore Edilizia (Resp. Sette Marco) 

• Ufficio Sviluppo Patrimonio Edilizio (Resp. ad interim Sette Marco): 
Ranco Gloria 
Rossi Chiara 
Tassi Raffaella 

• Ufficio Gestione Tecnica Patrimonio Edilizio (Resp. ad interim Sette Marco): 
Furno Francesca 
Girardi Claudio 
Inglese Luca 

• Ufficio Green & Inclusion Office (Resp. ad interim Sette Marco): 
Sandrini Alessandra (dalla data del presente provvedimento) 

Settore Logistica (Resp. Muzio Carlo) 

• Ufficio Gestione Spazi e Approvvigionamenti Polo di Alessandria (Resp. ad interim Muzio Carlo): 
Barbierato Raffaella 
Bianchi Stefano 
Cordaro Carlo 
Crupi Giacomo 
Gusella Vanessa 
Paraluppi Gisella 
Rezia Marco 
Sacchi Giovanni 



 

11 
 

Sofia Roberto  
Taglione Clara 

• Ufficio Gestione Spazi e Approvvigionamenti Polo di Novara (Resp. Azzarone Luigi): 
Brusati Monica 
Civitillo Federico 
Imbimbo Manuela 
Licata Mariangela 
Maggioli Valentina 
Mora Marco 
Panarello Rosa 
Pascucci Patrizia 
Pietroni Maurizio 
Porazzi Paola Margherita  
Sambarino Giorgio 
Stradella Mauro 
Tagliaretti Barbara  

• Ufficio Gestione Spazi e Approvvigionamenti Polo di Vercelli (Resp. Fiorenza Tiziana): 
Buonsante Nicola 
Cagliano Gabriele 
Cernuto Denis 
Colaianni Graziella 
Fesi Davide 
Lospinoso Rita 
Mezzapesa Antonio 
Simeone Sonia 
Triglia Sabina 

Settore Amministrazione e Appalti (Resp. ad interim Tambornino Claudio) 

• Ufficio Patrimonio e Contratti (Resp. ad interim Tambornino Claudio): 
Camilli Gessica 

• Ufficio Appalti (Resp. Formiglio Anna Maria): 
Cantarini Riccardo 
Cirrone Lorenza 
Di Fiore Barbara 
Iaria Patrizia 
Pagliasso Samanta 
Villarboito Roberto 

 
DIVISIONE DIDATTICA – Dirigente: Adamo Ilaria Maria 
Staff Sviluppo, Ordinamenti didattici e Affari Istituzionali (Resp. Rosetta Barbara): 

Ferraro Laura 
Gastaldo Cristiana 

Staff Sviluppo e Qualità dei Progetti didattici di Alta Formazione e della Mobilità internazionali (Resp. 
Zilio Mara): 

Aruta Resia 
Conti Cristina 
Farinetti Davide 



 

12 
 

Manni Lorenzo 
Putzolu Maria Luisa 
Ranghino Clizia 
Ricupero Monica 
Schiavo Alessio 

Staff Sviluppo e Coordinamento Carriere e Servizi alle Studentesse e agli Studenti (Resp. Favario 
Roberto): 

Albertin Kevin 
Altomare Emma 
Burocco Sabrina 
Casale Claudia 
Cortissone Cristina 
Furlan Marco 
Gariazzo Valeria 
Matraxia Simona 
Parisi Elena 
Piloni Nadia 
Quaglia Fulvia 
Santoro Silvia Angela  

Staff Sviluppo, Analisi, Innovazione (Resp. Gabellieri Chiara) 
Settore Didattica e Segreterie (Resp. ad interim Gabellieri Chiara)  

• Ufficio Didattica e Segreterie Polo di Alessandria (Resp. Paiuzzi Paolo): 
Balbo Nicholas 
Barbieri Paola 
Bissacco Marta 
Camperchioli Paola 
Cavallari Andrea 
Conti Maria Rosa 
Costa Paola 
Dagnino Beatrice 
Decarolis Alessandro 
Dini Barbara 
Faccia Simona Annalisa Alessandra 
Furlan Gianluca 
Garbarino Stefano 
Gasti Andrea 
Gentili Giulia 
Gobbi Michela 
Nicola Maddalena 
Pais Alice 
Persano Barbara 
Rampino Andrea 
Ruggiero Rosanna 
Sartirana Maura 
Tarantino Marcella 
Vottero Fin Luisa 



 

13 
 

• Ufficio Didattica e Segreterie Polo di Novara (Resp. Fortuna Martina): 
Adduci Manuela 
Airoldi Maria 
Alfano Alessia 
Apruzzese Mirko 
Bertucci Francesca 
Binello Simone 
Calicchia Laura 
Cappa Ingrid 
Cavallaro Cristina (dalla data del presente provvedimento) 
Cavalli Mara (fino al giorno antecedente la data del presente provvedimento) 
Chierico Gloria 
Cogliandro Giuseppina 
Colombo Alice 
Crespi Maura 
Daffara Francesca 
Durgone Tiziana 
Fiorica Stefania 
Flore Elena 
Franchino Rossella (dalla data del presente provvedimento) 
Gherghina Ancuta 
Lombardi Giocoli Elsa 
Miglietta Alessandro 
Mizia Paola 
Motta Maurizia 
Nobili Elisabetta 
Orsino Filomena 
Pasteris Fabio 
Roccolano Giovanna 
Rossi Claudia 
Rossini Debora 
Sandre Alberto (dalla data del presente provvedimento) 
Sozzani Marzia Maria Luisa  
Tarabbia Simona 
Valzi Emma Maria Teresa 
Vancetti Andrea 
Zanetta Lucia 

• Ufficio Didattica e Segreterie Polo di Vercelli (Resp. Patriarca Pier Gioacchino): 
Avdi Klodiana 
Borrelli Anna 
Calabrò Chiara 
Finotello Ombretta 
Laudiero Elisabetta  
Martelli Valentina 
Molinaro Paola 
Pellizzola Lucrezia 



 

14 
 

Rigolone Anna Maria 
Stelitano Leo 
Venturini Angelica 
Visciglia Valeria 

• Ufficio Scuole di Specializzazione (Resp. Floro Jlenia) (NUOVA U.O.): 
Apruzzese Leila 
Cavallaro Cristina (fino al giorno antecedente la data del presente provvedimento) 
Ciceri Monica 

     Franchino Rossella (fino al giorno antecedente la data del presente provvedimento)  
     Sandre Alberto (fino al giorno antecedente la data del presente provvedimento) 

Trebis Clavdia 
Settore Sistema Bibliotecario di Ateneo (Resp. Milanese Katia): 

Zara Chiara 

• Biblioteca Polo di Alessandria (Resp. ad interim Milanese Katia):  
Bello Silvia 
Bellocchio Maria Grazia 
Clarizia Laura 
Lombardo Marco 
Moretta Lara 
Strano Leonardo Antonio Nicolò 
Tenconi Luca Giuseppe 
Zampar Emanuela 

• Biblioteca Polo di Novara (Resp. ad interim Milanese Katia): 
Albanese Stefania 
Bassotto Marta 
Cavalli Mara (dalla data del presente provvedimento) 
Finazzi Katia 
Fossati Fabrizio 
Romeo Rosa  

• Biblioteca Polo di Vercelli (Resp. ad interim Milanese Katia): 
Andreoletti Ilaria 
Boselli Serena Ambra 
Marcone Paola 

Settore Centri per la Didattica e Amministrazione (Resp. Cellerino Francesco Mario) 

• Ufficio Centri e Innovazione Didattica (Resp. Falcone Aurora) 

• Ufficio Amministrazione e Supporto Giuridico (Resp. Chiarella Cinzia) 
 

DIVISIONE RICERCA E SVILUPPO – Dirigente ad interim: Segreto Loredana – Coordinatrice: Coloccini 
Mariacristina  
Staff Sviluppo e Attività Istituzionali DRS (Resp. ad interim Coloccini Mariacristina): 

Pecere Stefania 
Settore Sviluppo, Valorizzazione e Formazione alla Ricerca (Resp. Coloccini Mariacristina) 

• Ufficio Trasferimento Tecnologico e Terza Missione (Resp. Sarino Marcello) 

• Ufficio Sviluppo e Monitoraggio della Ricerca (Resp. Toson Valentina): 
Loguercio Mattia 
Marconi Arianna 



 

15 
 

Mazzucco Eleonora 

• Ufficio Dottorati (Resp. Repole Mario): 
Croce Fiorella 

Settore Ricerca, Infrastrutture e Laboratori Polo di Alessandria (Resp. ad interim Coloccini 
Mariacristina) 

• Ufficio Progettazione e Gestione Ricerca Polo di Alessandria (Resp. Villa Nadia): 
Cannatelli Giuseppina 
Valentino Emanuela 

• Ufficio Laboratori Polo di Alessandria (Resp. Croce Gianluca): 
Antonioli Diego 
Begni Federico 
Bonsignore Gregorio 
Bussi Andrea 
Caprì Flavia Giusy 
Cassino Claudio 
Desimoni Francesco 
Livio Beccaria Alberto 
Manzini Michele 
Marchesi Stefano 
Massa Nadia 
Miglio Vanessa 
Rava Emanuele 
Vaiuso Dario 
Verdini Federica 
Vigani Donata 
Zaccone Chiara 

Settore Ricerca, Infrastrutture e Laboratori Polo di Vercelli (Resp. ad interim Coloccini Mariacristina) 

• Ufficio Progettazione e Gestione Ricerca Polo di Vercelli (Resp. ad interim Coloccini 
Mariacristina): 
Allorio Luca 
Fornarelli Alessandra 

• Ufficio Laboratori Polo di Vercelli (Resp. ad interim Coloccini Mariacristina): 
Arrais Aldo 
Caramaschi Alice 
Cattaneo Chiara 

Settore Ricerca Polo di Novara (Resp. Rapa Anna): 
Aloe Mariangela 
Colli Elena 
Dellora Laura 
Fonio Matteo 
Iadanza Letizia 

Settore Centri di Ricerca e Infrastrutture di Ateneo e Laboratori Polo di Novara (Resp. Arcisto 
Marisa): 

Agosta Veronica 
Ballaré Emilia 
Bettio Valentina 



 

16 
 

Boggio Elena 
Bortolotto Valeria 
Calati Federica 
Caneparo Valeria 
Clemente Nausicaa 
Cucci Alessia 
Favero Francesco 
Gigliotti Casimiro Luca 
Gunella Gabriele 
Limberti Giulia (sede fisica presso AOU Alessandria – Spalto Marengo, 43) 
Linty Monica Elisabetta 
Lucchini Paola Cristina 
Mastrangelo Laura 
Mellai Marta 
Minisini Rosalba 
Origine Stefania 
Piana Gianluca 
Rasi Silvia 
Reano Simone 
Rossi Manuela (matr. 1719) 
Soluri Angela Maria Felicia 
Walker Gillian Elisabeth 

 
DIVISIONE INNOVAZIONE, DIGITALIZZAZIONE E QUALITÀ DEI PROCESSI IN AMBITO PNRR – Dirigente: 
Tessitore Paolo 
Staff Sviluppo e Attività Istituzionali e Coordinamento PNRR (Resp. Pugliese Luciano) (NUOVA U.O.): 

Gimigliano Silvia 
Staff Programmazione e Controllo (Resp. ad interim Tessitore Paolo) 
Settore Unità di Polo Gestione e Assistenza ICT (Resp. Salerno Thomas) 

• Ufficio Gestione e Assistenza ICT Polo di Alessandria (Resp. Padovani Lucia): 
Catalano Mauro 
Tibaldeschi Cesare 
Zaino Marco 

• Ufficio Gestione e Assistenza ICT Polo di Novara (Resp. Rolando Valter): 
Barone Maurizio 
Faccin Iuri 
Miranda Andrea 
Scalogna Antonio 
Serra Roberto 
Varese Beatrice 
Vittozzi Diego 

• Ufficio Gestione e Assistenza ICT Polo di Vercelli (Resp. ad interim Salerno Thomas): 
Anselmo Alberto 
Di Massa Guerrino 
Gaiardelli Paolo 
Garanzini Edoardo 



 

17 
 

Settore Infrastrutture e Sistemi ICT (Resp. Todi Gianmarco) 

• Ufficio Gestione Domanda e Trasformazione Digitale (Resp. ad interim Todi Gianmarco): 
Bissey Marie Edith 
Pinna Roberto 

• Ufficio Infrastrutture e Sistemi ICT (Resp. ad interim Todi Gianmarco): 
Lanza Emanuele 
Negro Stefano 
Scorza Fulvio 
Tambussa Fabrizio 

 
Settore Coordinamento Centro di Servizi – Polo di Alessandria (Coordinatrice: Olivieri Sabrina) 
(NUOVA U.O.): 

Bodrati Laura 
Dondo Simona 
Dovano Michela 
Pinguello Chiara 

 
Settore Coordinamento Centro di Servizi – Polo di Novara (Coordinatrice: Gentile Daniela) (NUOVA 
U.O.): 

Ferraris Daniela 
Milos Elisa  
Perasso Stefania 
Sarasso Simone 
Zaninetti Roberta 

 
Settore Coordinamento Centro di Servizi – Polo di Vercelli (Coordinatrice: Botto Silvia) (NUOVA 
U.O.): 

Cammarata Angela 
Costa Lucia 
Guida Fiorenza 

 
Altri incarichi retribuiti: 

• Direttore responsabile dei prodotti editoriali di Ateneo – Boda Stefano 

• Coordinatrice di Ateneo dei percorsi di orientamento in ingresso – Gallo Barbara 

• Agente contabile per la gestione del Fondo Economale dell’Amministrazione Centrale – Villarboito 
Roberto 

• Supporto alla CEV in occasione della visita ANVUR – Rossin Daniela (fino alla conclusione della 
procedura di accreditamento). 

 
Altre forme organizzative non retribuite: 
All’interno dell’Ufficio Didattica e Segreterie Polo di Novara, sono individuati i seguenti Referenti 
tematici: 
- Referente per il Dipartimento Studi per l’Economia e l’Impresa: Cogliandro Giuseppina 
- Referente per il Dipartimento Scienze del Farmaco: Chierico Gloria 
- Referenti per la Scuola di Medicina e i Dipartimenti di Area Medica: Binello Simone e Sandre 

Alberto. 



 

18 
 

 

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

(Loredana Segreto) 

VISTO 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE POLITICHE PER IL 

PERSONALE E TRATTAMENTI ECONOMICI 

(ANNALISA BARBALE) 

 

VISTO 

LA DIRIGENTE DELLA DIVISIONE DEL PERSONALE E 

RISORSE FINANZIARIE 

(ELISABETTA ZEMIGNANI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 


		2024-05-17T16:09:51+0200
	IT
	Annalisa Barbale


		2024-05-20T13:20:44+0200
	IT
	Elisabetta Zemignani


		2024-05-20T14:21:34+0200
	IT
	Loredana Segreto




